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TOP-7-INVESTMENTMÄRKTE Q1/2025
Gesamtvolumen trotz einzelner Großtransaktionen unter Vorjahresniveau
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3. April 2025, Hamburg. Im 1. Quartal 2025 lag das Transaktionsvolumen (TAV) auf den Top-7-Märkten für gewerbliche Immobilieninvestments bei rund 2,1 Mrd. €. Das entspricht einem Rückgang von etwa 14 % im Vergleich zum Vorjahresquartal und ist nahezu identisch mit dem Ergebnis von 2023. Dies geht aus einer Analyse von German Property Partners (GPP) hervor. 

· An einigen Standorten trugen Großdeals maßgeblich zum Anstieg des TAV bei, was die Entwicklung heterogen machte: In Köln führte insbesondere der Verkauf des „Pullman-Hotels“ zu einem Plus von 200 % auf 150 Mio. €. In Berlin, dem umsatzstärksten Top-7-Standort, stieg das TAV durch den Verkauf des „Upper West“ um 45 % auf 870 Mio. €. In Hamburg sorgte der Rückkauf von „Pflegen & Wohnen“ durch die Stadt für einen Zuwachs von 19 % auf 440 Mio. €. Die übrigen Städte verzeichneten teils deutliche Rückgänge, wobei das TAV in München mit einem Minus von 61 % am stärksten fiel, was vor allem auf zwei Großtransaktionen im ersten Quartal 2024 zurückzuführen ist.
· Mit einem TAV-Anteil von lediglich 12 % spielten internationale Investoren, wie bereits im Vorjahreszeitraum (1Q2024: 15 %), nur eine untergeordnete Rolle in der Gesamtheit der Top-7-Märkte. Aufgrund des geringen Gesamtvolumens und der niedrigen Transaktionsanzahl war ihr Anteil an einzelnen Standorten trotzdem sehr hoch. 
· Der größte TAV-Anteil entfiel mit 32 % auf Mixed-use-Objekte, gefolgt von Büroimmobilien mit 28 %. In Hamburg machten Portfolio-Verkäufe, ausschließlich durch die Transaktion von „Pflegen & Wohnen“, 86 % des Gesamtvolumens aus, während sie an anderen Standorten nur eine untergeordnete Rolle spielten. In Köln lag ihr Anteil bei 13 %, in München bei 6 %. In Berlin, Düsseldorf, Frankfurt und Stuttgart gab es keine Portfolio-Transaktionen.
· Aufgrund mangelnder Marktevidenz verharrten die Renditen, abgesehen von minimalen Schwankungen, auf dem Niveau des Vorjahres: Die Top-7-Spitzenrendite für Büroimmobilien lag bei 4,43 % (-0,04 %-Punkte), für Industrie- und Logistikobjekte bei 4,47 % (+0,01 %-Punkte).    

GPP-Sprecher Björn Holzwarth erwartet für den weiteren Jahresverlauf: „Der jüngste Anstieg der langfristigen Hypothekenzinsen und die stark gestiegenen Bundesanleihen-Renditen deuten auf ein ungünstigeres Finanzierungsumfeld hin, das die Verkaufsaktivitäten belasten könnte. Gleichzeitig zwingen Liquiditätsengpässe viele Bestandshalter weiterhin zum Verkauf. Das beschlossene Finanzpaket hat die Wahrscheinlichkeit einer Renditekompression jedoch verringert, was insbesondere institutionelle Investoren dazu bewegen könnte, ihre Verkaufsstrategien zu überdenken. Aufgrund der Unsicherheiten rund um das Finanzpaket bleibt das Marktumfeld jedoch schwer vorhersehbar. Insgesamt rechnen wir im Jahresverlauf mit einer leichten Zunahme der Marktaktivitäten.“

Zu German Property Partners (GPP) gehören Grossmann & Berger Immobilien, Anteon Immobilien, GREIF & CONTZEN Immobilien, blackolive und E & G Immobilien.


Top-7-Standorte | 1. Quartal 2025
	
	HAM
	BER
	DUS
	CGN
	FFM
	STU
	MUC
	TOP-7

	TAV
in Mio. €
	440
	870
	74
	150
	105
	40
	466
	2.144

	Veränderung
ggü. Vorjahr in %
	19
	45
	-54
	200
	-11
	-
	-61
	-14

	Spitzenrendite* Büro in %
	4,50
	4,40
	4,40
	4,40
	4,60
	4,50
	4,20
	4,43

	ggü. Vorjahr
in %-Pkt.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	-0,10
	-0,20
	-0,04

	Spitzenrendite* Logistik in %
	4,50
	4,40
	4,60
	4,40
	4,50
	4,50
	4,40
	4,47

	ggü. Vorjahr
in %-Pkt.
	0,00
	0,00
	0,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,01

	Stärkste
Assetklasse
	Pflege-immobilien
	Misch-nutzung
	Misch-nutzung
	Hotel
	Büro
	Misch-nutzung
	Büro
	Misch-nutzung

	Stärkste
Assetklasse in %
	86
	52
	55
	52
	87
	100
	61
	32


* Nettoanfangsrendite. Quelle: German Property Partners (GPP)

Größte bekannte Abschlüsse | Top-7-Standorte | 1. Quartal 2025
	Stadt
	Projekt/Objekt
	Käufer
	Verkäufer
	KP*
(ca. Mio. €)

	BER
	„Upper West“, Kantstraße 163-164
	Schoeller Group
	Signa Holding
	450

	HAM
	„Pflegen & Wohnen“-Portfolio
	Stadt Hamburg
	Deutsche Wohnen SE
	380

	MUC
	„R139“, Rosenheimer Straße 139
	Generali
	Art Invest
	150

	CGN
	„Pullman-Hotel“, Helenenstraße 14
	Pandox
	„Hotel-Manage to Core-Fonds“ (Hotelfonds der Art-Invest Real Estate)
	66

	MUC
	„Streitfeld Lofts“, 
Streitfeldstraße 17
	KGAL
	blackrock
	55

	MUC
	Taunusstraße 41
	Montano
	HIH Hamburgische Immobilien Handlung
	40

	DUS
	Eckhaus, Kö 52-54
	k. A.
	Centrum-Gruppe
	30

	DUS
	Präsidentenhaus, Cecilienallee 4
	Tatar Holding
	Centrum-Gruppe
	13

	
	
	
	
	

	FFM
	„Rahmhof“, Rahmhofstraße 2-4
	CILON Crafted Real Estate Management
	von ESR Europe beratener Fonds
	vertraulich

	DUS
	Hotel Stadt München, 
Pionierstraße  6
	Centralis Immobilien
	Karl Herfurtner
	vertraulich


*Die aufgeführten Kaufpreise basieren auf öffentlich verfügbaren Angaben; wo solche fehlen, sind die Kaufpreise geschätzt. Quelle: German Property Partners (GPP)


[bookmark: _Hlk194423614]ÜBER GERMAN PROPERTY PARTNERS
GERMAN PROPERTY PARTNERS (GPP) IST EIN DEUTSCHLANDWEITES NETZWERK LOKAL FÜHRENDER GEWERBE-IMMOBILIENDIENSTLEISTER. HIERZU GEHÖREN GROSSMANN & BERGER IMMOBILIEN, ANTEON IMMOBILIEN, GREIF & CONTZEN IMMOBILIEN, BLACKOLIVE UND E & G IMMOBILIEN. ES ZEICHNET SICH DURCH TIEFE MARKTKENNTNISSE VOR ORT, LANGJÄHRIG FÜR DIE PARTNERUNTERNEHMEN TÄTIGE IMMOBILIENBERATER UND DAS PERSÖNLICHE ENGAGEMENT DER GESELLSCHAFTER UND GESCHÄFTSFÜHRER AUS. 

DAS NETZWERK VERFÜGT IN DEN TOP-7-STÄDTEN HAMBURG, BERLIN, DÜSSELDORF|ESSEN, KÖLN|BONN, FRANKFURT, STUTTGART UND MÜNCHEN ÜBER EIGENE STANDORTE UND BIETET DIENSTLEISTUNGEN IN DEN BEREICHEN IMMOBILIEN-INVESTMENTS, GEWERBLICHE VERMIETUNG, UNTERNEHMERISCHES IMMOBILIENMANAGEMENT (CREM), IMMOBILIENBEWERTUNG UND RESEARCH AN. BANK-, FINANZIERUNGS- UND VERWALTUNGS-DIENSTLEISTUNGEN RUNDEN DAS LEISTUNGSSPEKTRUM AB. 

AKTUELL SIND MEHR ALS 380 IMMOBILIENSPEZIALISTEN FÜR DAS NETZWERK TÄTIG. 2024 VERMITTELTE GPP DEUTSCHLANDWEIT RUND 350.000 M² GEWERBEFLÄCHE UND BETREUTE EIN TRANSAKTIONSVOLUMEN IN HÖHE VON RUND 890 MIO. €.

www.germanpropertypartners.de
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Die DATENSCHUTZERKLÄRUNG von German Property Partners finden Sie auf der GPP-Website: www.germanpropertypartners.de/datenschutz. Wenn Sie künftig keine Informationen der GPP-Pressestelle mehr erhalten möchten, senden Sie bitte eine E-Mail an presse@germanpropertypartners.de mit dem Betreff „Abmeldung aus Presseverteiler“. 
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GPP. EIN NETZWERK MIT PERSONLICHKEIT.




